
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 
 

- AREA AMMINISTRATIVA - 
DETERMINAZIONE N.53 DEL 29.05.2024 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, EX. ART.50, COMMA 1, LETT B) DEL D.LGS 36/2023, PER LA 

FORNITURA DEI MANIFESTI RELATIVI ALLE LISTE DEI CANDIDATI ED ALLA 
PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI PER CONTO DELL’ISTITUTO POLIGRAFICO E 
ZECCA DELLO STATO IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DEL 
8 E 9 P.V.– CIG B1E59D7191 

 
 

IL RESPONSABILE 
 Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 

 

RAMMENTATO CHE: 
- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2024/2026; 
- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile del 

Servizio amministrativo del Comune di Castro; 
 
TENUTO CONTO CHE: 

- con Decreto del Ministro dell'Interno del 10 aprile 2024 è stata fissata per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 
2024 la data di svolgimento del turno ordinario annuale di elezioni amministrative (comunali ed eventualmente 
circoscrizionali) nelle regioni a statuto ordinario, con eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei sindaci 
domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024; 

- nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell'11 aprile 2024, tra gli altri, è stato pubblicato il decreto del Presidente della 
Repubblica del 10 aprile 2024 di convocazione per i medesimi giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024 
dei comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia e di assegnazione a ciascuna delle 
cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti, pari a 76; 

 
PARTECIPATO CHE la Prefettura di Bergamo, con nota prot. 42271/2024 del 12.4.2024, trasmetteva il Decreto 
Prefettizio n.42091 del 12.4.2024 con il quale sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio Comunale, tra i quali si annovera, tra gli altri anche il Comune di Castro; 
 
DATO ATTO che con propria precedente determinazione n.38 adottata in data 17.04.2024 veniva affidata - mediante 
affidamento diretto, ex art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 - alla ditta “Maggioli S.p.a.” con sede a Santarcangelo 
di Romagna (RN), Via del Carpino n.8, P.iva 02066400405 e Cf. 06188330150 - la fornitura del materiale necessario a 
soddisfare le esigenze dell’Ufficio Elettorale per garantire la massima funzionalità ed operatività dello stesso in relazione 
all’organizzazione tecnico/burocratica delle elezioni europee ed amministrative che si svolgeranno nei giorni del 8 e 9 giugno 
p.v; 
 



 

 

ATTESO CHE, come indicato dalla Circolare della Prefettura di Bergamo prot. 47666 del 24.04.2024 “..Le spese derivanti 
dall’attuazione di adempimenti comuni, ai sensi del citato articolo 17 della legge n. 136 del 1976, sono proporzionalmente ripartite tra lo Stato 
e gli altri enti interessati alle consultazioni.”;  
 
RICHIAMATA la circolare 47/2022 e relativi allegati del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali – Direzione Centrale per i Servizi Elettorali – che qui si intende integralmente riportata in ogni sua parte, con la 
quale, per il tramite dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A., sono fissati i prezzi massimi dei manifesti di cui al 
punto precedente;  
 
EVIDENZIATO che la predetta circolare prevede che per le elezioni comunali l’affidamento delle forniture relative ai 
manifesti elettorali (concernenti, rispettivamente: candidati sindaci e liste di candidati consiglieri ammessi al primo turno di 
voto; candidati sindaci ammessi all’eventuale turno di ballottaggio; proclamati eletti) è gestito in sede locale dal singolo 
comune, mentre la rendicontazione e il pagamento delle relative fatture sono gestite, per conto del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, da parte dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A. e che pertanto questo Ufficio deve provvedere 
alla sola acquisizione del codice identificativo di gara; 

 
ATTESO CHE: 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo Decreto”; 

- trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per gli appalti 
di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza la 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse; 

 
VISTA: 

- la Parte II del Libro I del D.lgs 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici), concernente la digitalizzazione del 
ciclo di vita dei contratti, con l’applicazione della quale diventa obbligatorio l’utilizzo di piattaforme digitali certificate 
per tutte le altre fasi del ciclo di vita dei contratti, compreso l’affidamento; 

- la comunicazione del Presidente Anac, recante: “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice 
dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 
PARTECIPATO CHE con nota n.2682/2024 del 29.05.2024 il Comune di Castro trasmetteva precipua nota informativa 
all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A in ordine alle informative relative all’affidamento della stampa dei manifesti 
dei candidati consiglieri ammessi al primo turno di voto, all’eventuale turno di ballottaggio e dei consiglieri proclamati eletti;  
 
ATTESO CHE, per quanto esposto al paragrafo precedente ed in riferimento al materiale necessario a soddisfare le esigenze 
del Comune di Castro, lo stesso è così di seguito rappresentato: 
 

Manifesti Quantità Corrispettivo Totale 

Manifesti Candidati n.15 € 846,18 

Manifesti Proclamati Eletti n.10 € 216,50 

 

 
DATO ATTO CHE:  

- è stato acquisito idoneo codice identificativo di gara CIG B1E59D7191;  
- è stato, altresì, acquisito il certificato di regolarità contributiva dell’operatore economico interessato, come 

testimoniata dal documento DURC – INAIL_43872935, con scadenza validità il 23.9.2024;  

 
PRECISATO che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel rispetto di quanto disposto dal regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 



 

 

RITENUTO, per tutto quanto esposto in premessa narrativa: 
- di procedere ad affidare, mediante affidamento diretto - ex art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 - alla 

ditta “Maggioli S.p.a.” con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n.8, P.iva 02066400405 e Cf. 
06188330150, l’incarico per la fornitura dei manifesti delle liste dei candidati e dei candidati eletti per le elezioni 
amministrative del 8 e 9 giugno p.v., il cui corrispettivo totale, in riferimento al listino prezzi comunicato dal 
Poligrafico stesso, è pari ad € 1.062,68 oltre IVA 22%, così per complessivi € 1.296,47;   

- di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti 
ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria del Comune, in quanto la spesa complessiva di € 1.296,47 verrà 
fatturata all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A., ai sensi dell'articolo 17, commi 2 e 3, della legge n. 136 
del 23 aprile 1976;  

 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro;  

 
Per quanto sopra esposto  

 
D E T E R M I N A 

  
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI AFFIDARE mediante affidamento diretto – ex art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 – alla ditta “Maggioli 

S.p.a.” con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n.8, P.iva 02066400405 e Cf. 06188330150, l’incarico 
per la fornitura dei manifesti delle liste dei candidati e dei candidati eletti per le elezioni amministrative del 8 e 9 giugno 
p.v., il cui corrispettivo totale, in riferimento al listino prezzi comunicato dal Poligrafico stesso, è pari ad € 1.062,68 oltre 
IVA 22%, così per complessivi € 1.296,47; 

 
3. DI ATTESTARE CHE dall’adozione del presente provvedimento non discendono riflessi diretti ed indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell’Ente, in quanto la spesa complessiva di € 1.296,47 sarà oggetto di diretta 
fatturazione in capo all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A., ai sensi dell'articolo 17, commi 2 e 3, della legge n. 
136 del 23 aprile 1976; 

 
4. DI DARE ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è stato 

acquisito il seguente il Codice Identificativo di Gara – Cig B1E59D7191; 
 
5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
6. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

 
 



 

 

7. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
8. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

9. DI TRASMETTERE la presente, per opportuna conoscenza, alla Società incaricata. 
 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi 
06.06.2024. 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 


